
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2876  del  15/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FEDELI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSATI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dello "Schema di Convenzione tra il Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, l'Ufficio
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio e l'Università Maria SS. Assunta (LUMSA)"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02843 22/12/2025

 



 

Oggetto: Approvazione dello “Schema di Convenzione tra il Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione Sisma 2016, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio e 

l’Università Maria SS. Assunta (LUMSA)” 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-octies è 

inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 

2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”;  

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e 

Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, all’Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione 

regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione 

regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore ad interim 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti 

Pagina  2 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



 

di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189”;  

PREMESSO CHE: 

- al fine di rafforzare lo sviluppo socioeconomico del territorio di riferimento, quale presupposto essenziale 

per interrompere il progressivo spopolamento delle aree interessate, sono state rese disponibili risorse 

complessive, derivanti dal Contratto Istituzionale di Sviluppo “CIS AREE SISMA” (FSC delibera CIPESS 

n. 66/2021, Ordinanza CS 122/2021), per un importo di circa 22,4 milioni di euro, nonché derivanti da fondi 

PNC (“Piano Nazionale Complementare”) per un importo di oltre 150 milioni di euro; 

- l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è stato tra i vari individuato, in virtù 

dell’Ordinanza 176 del 18 aprile 2024, quale Soggetto Attuatore per gli “Interventi di sviluppo socio 

economico” ricompresi nel cratere sismico laziale, in favore dei quali è stato finanziato un importo 

complessivo di € 635.000,00; 

- con nota prot. n. 0200971 del 13-02-2024, il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio Dott. Stefano Fermante, congiuntamente all’Assessore dei Lavori Pubblici, Politiche di 

Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture della Regione Lazio Arch. Manuela Rinaldi, ha informato il 

Commissario Straordinario Sisma 2016 della necessità di redigere un Piano Strategico di Sviluppo Socio-

Economico del cratere laziale, al fine di perseguire profittevolmente le finalità cristallizzate nelle Ordinanze 

sopra richiamate; 

- con nota prot. n. 0513623 del 16-04-2024, il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio Dott. Stefano Fermante, congiuntamente all’Assessore dei Lavori Pubblici, Politiche di 

Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture della Regione Lazio Arch. Manuela Rinaldi, nel prendere atto della 

ripartizione degli interventi afferenti al cratere sismico laziale, ha richiesto al Commissario Straordinario 

Sisma 2016 un’estensione del finanziamento già accordato, al fine di ricomprendere nell’alveo dalle 

richiamate Ordinanze anche la redazione del Piano Strategico di cui sopra; 

- a seguito della richiesta di relativa provvista finanziaria, si è ritenuto pertanto necessario procedere alla 

redazione di un Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico del cratere laziale, finalizzato ad acquisire 

un quadro esaustivo dei punti di forza e di debolezza del territorio di riferimento, degli indirizzi strategici di 

sviluppo, ad orientare e finalizzare in modo ottimale le risorse finanziarie assegnate per gli investimenti 

nonché a misurarne gli impatti nel breve e nel medio-lungo periodo; 

- il Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico di che trattasi, predisposto dall’USR Lazio e approvato 

in data 30 giugno 2025 dal Comitato Istituzionale Sisma 2016 della Regione Lazio, costituito ai sensi 

dell’art. 1, co. 6, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, risulta in corso di adozione da parte della Giunta 

Regionale del Lazio; 

- detti “Interventi di sviluppo socio economico” e, conseguentemente, il servizio di progettazione e redazione 

del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del cratere laziale, sono stati ricondotti, con 

riferimento all’organigramma dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, 

nell’alveo delle competenze proprie dell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del 

Territorio, Conferenze dei Servizi”; 

- con determinazione n. A00760 del 14/04/2025, la Dott.ssa Francesca Rosati è stata nominata Dirigente 

dell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze dei Servizi”, in 

sostituzione del Dott. Stefano Fermante, già Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio; 

- a seguito di quanto sopra, con determinazione n. A01284 del 05/06/2025, la Dott.ssa Francesca Rosati è 

stata nominata, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (“RUP”) per la 

procedura di affidamento – e successive fasi esecutive – del servizio di progettazione e redazione del Piano 

Pagina  3 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



 

Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del cratere laziale e, conseguentemente, per tutti gli 

“Interventi di sviluppo socioeconomico” previsti dalle richiamate Ordinanze, vista la riconducibilità degli 

“Interventi” medesimi all’alveo delle competenze proprie dell’Area “Organizzazione Uffici, Sviluppo 

Socio-Economico del Territorio, Conferenze dei Servizi”; 

CONSIDERATO che:  

- all’interno del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico sono stati individuati, più in generale, tre 

“Progetti Bandiera” per il rilancio socioeconomico del territorio di riferimento, denominati “Cammini e 

Ciclovie”, “Biodistretto Alto Lazio” e “Rieti Città Universitaria”; 

- il Progetto “Rieti Città Universitaria”, più nello specifico, mira a consolidare e potenziare la presenza 

universitaria nella città di Rieti, valorizzando il ruolo dell’alta formazione come motore di innovazione, 

crescita del capitale umano e coesione territoriale, con particolare riguardo alla ripresa economica nei 

territori colpiti dagli eventi sismici a far data dall’agosto 2016;  

- la formazione è considerata, più in generale, uno strumento nevralgico per l’arricchimento del patrimonio 

di conoscenze, competenze e abilità ai fini della crescita culturale delle comunità locali, con un impatto 

complessivo positivo ed un potenziale effetto leva sullo sviluppo socioeconomico del territorio di 

riferimento; 

- in virtù di quanto sopra, il Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 ha emanato il 

Decreto n. 592 del 26 giugno 2025, recante “Approvazione della Convenzione Quadro tra la Libera 

Università Maria SS. Assunta e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, 

nonché il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

PRESO ATTO pertanto dell’opportunità di attivare una collaborazione strutturata tra l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, l’Università Maria SS. Assunta (LUMSA) ed il 

Commissario medesimo, finalizzata a creare sinergie sui temi della ricerca scientifica, la formazione 

avanzata e la valorizzazione delle risorse territoriali; 

RITENUTO pertanto necessario dover procedere all’approvazione dello “Schema di Convenzione tra il 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio e l’Università Maria SS. Assunta (LUMSA)”, all’interno della quale sono 

puntualmente disciplinati i termini e le modalità di collaborazione pattuiti tra le parti contraenti; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate.  

1. di approvare lo “Schema di Convenzione tra il Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

Sisma 2016, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio e 

l’Università Maria SS. Assunta (LUMSA)”, che forma parte integrante (allegato 1) della presente 

determinazione; 

2. di dare impulso agli atti d’ufficio propedeutici alla sottoscrizione della medesima tra le parti 

contraenti; 

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio, reperibile al link: https://usrsisma.regione.lazio.it/ , nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente nei modi e nei 

tempi di legge. 

Pagina  4 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



 

 

IL Direttore 

Ing. Luca Marta 

Pagina  5 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



CONVENZIONE QUADRO 

TRA 

LA LIBERA UNIVERSITÀ MARIA SS. ASSUNTA (LUMSA) 

E 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE-REGIONE LAZIO 

NONCHE’ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RIPARAZIONE, LA 
RICOSTRUZIONE, L’ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E LA RIPRESA ECONOMICA NEI 
TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA INTERESSATI DAGLI 

EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

La presente convenzione quadro regola i rapporti tra:  

- La Libera Università Maria SS. Assunta (LUMSA), con sede in Via della Traspontina, 21 - 00193 
Roma, codice fiscale 02635620582, rappresentata dal Magnifico Rettore, Prof. Francesco 
Bonini, di seguito denominata LUMSA; - L'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, con sede in Via 
F. Sabino, 27 - 02100 Rieti, codice fiscale 90076740571, rappresentato dal Direttore pro 
tempore, di seguito denominato USR Lazio; - La Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione del Sisma del 24 Agosto 2016, con 
sede in Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma, codice fiscale 97914140583, 
rappresentata dal Commissario Straordinario pro tempore, di seguito denominata 
Commissario Straordinario;  

di seguito denominate Parti;  

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, concernente la riforma degli ordinamenti didattici 
universitari e, in particolare, l’art. 8;  

VISTA la legge 29 luglio 1991, n. 243 che disciplina le Università non statali legalmente 
riconosciute;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 "Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509";  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”; 2  

 

VISTO lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con Decreto Rettorale n. 
2582 del 12 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.119 del 23 maggio 2022 e 
successive modificazioni ed integrazioni;  

Pagina  6 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



VISTO il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato; 
con Decreto Rettorale del 18 luglio 2024 n. 3073;  

PREMESSO CHE  

Il sisma del 24 agosto 2016 ha colpito gravemente diverse aree dell’Italia centrale, rendendo 
necessaria un’azione coordinata di ricostruzione e sviluppo territoriale  

la LUMSA Università, rappresentata dal Magnifico Rettore, prof. Francesco Bonini, è una realtà 
accademica riconosciuta a livello nazionale ed internazionale, con un impegno consolidato 
nella formazione avanzata, nella ricerca scientifica e nella valorizzazione delle risorse 
territoriali;  

che è interesse della LUMSA favorire l’elaborazione, l’innovazione, il trasferimento e la 
valorizzazione delle conoscenze a vantaggio dei singoli e della collettività, per sostenere il 
progresso culturale, scientifico, economico e sociale, nonché consentire ai propri iscritti una 
preparazione di alto livello universitario ed il costante aggiornamento professionale;  

L’USR Lazio è l’ente preposto alla gestione degli interventi di ricostruzione.  

Il Commissario Straordinario è responsabile del coordinamento delle attività di ricostruzione.  

le Parti reputano necessaria la formalizzazione dei loro rapporti in termini generali mediante la 
presente convenzione quadro (d’ora in poi la “Convenzione”);  

entrambe le parti riconoscono l’importanza strategica della formazione come strumento 
essenziale per lo sviluppo sostenibile e permanente dei territori, nonché per la crescita 
economica e sociale delle comunità locali, con un impatto positivo a livello nazionale;  

le zone colpite dal sisma del 2016 necessitano di iniziative che stimolino la ripresa e lo 
sviluppo, con particolare riguardo alla creazione di opportunità formative e professionali per le 
giovani generazioni;  

la presente convenzione quadro ha come oggetto la collaborazione tra l’'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Lazio, La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Commissario Straordinario del 
Governo per la Ricostruzione del Sisma del 24 Agosto 2016 e la LUMSA Università per la 
realizzazione di iniziative di formazione ricerca nella città di Rieti, al fine di valorizzare il 
territorio reatino e le aree limitrofe, con particolare attenzione alle zone colpite dal sisma del 
2016, offrendo corsi di alta formazione e attività di ricerca che abbiano una rilevanza sia locale 
che nazionale;  

le parti si impegnano a: promuovere iniziative di formazione avanzata attraverso l’istituzione di 
Master, corsi di perfezionamento e altre attività formative, che saranno rivolte a giovani laureati, 
professionisti e studenti, sia a livello locale che nazionale; favorire lo sviluppo di progetti di 
ricerca scientifica in collaborazione con enti pubblici e privati, che valorizzino le peculiarità del 
territorio e contribuiscano al suo rilancio socio-economico; creare opportunità per lo sviluppo 
di competenze professionali nei settori chiave per la crescita del territorio, tra cui il turismo, la 
cultura, la sostenibilità ambientale e l’innovazione tecnologica;  

Pagina  7 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



in particolare, verranno sviluppati percorsi formativi e di ricerca finalizzati alla rigenerazione dei 
territori colpiti;  

si incoraggerà la partecipazione attiva della popolazione locale ai progetti formativi e di ricerca, 
con particolare attenzione ai giovani e alle realtà imprenditoriali del territorio;  

- le parti favoriranno la creazione di partnership con istituzioni pubbliche e private, enti di 
ricerca, aziende e organizzazioni del terzo settore, a livello locale, nazionale e internazionale, 
al fine di massimizzare l’impatto delle iniziative promosse;  

- le Parti si impegnano a verificare la sostenibilità a lungo termine delle iniziative previste dal 
presente Protocollo, promuovendo modelli di formazione e ricerca che possano adattarsi alle 
esigenze in continua evoluzione del mercato del lavoro e delle comunità locali;  

- a tal fine, verrà istituito un comitato congiunto per il monitoraggio e la valutazione dell’impatto 
delle attività promosse e le Parti individueranno – di comune accordo – una figura di raccordo 
tra la LUMSA e il comune di Rieti con riferimento alle iniziative promosse nella città di Rieti, 
sviluppando relazioni strategiche sul territorio reatino, con l’obiettivo principale di promuovere 
la sostenibilità nel tempo del progetto universitario, costruendo alleanze e collaborazioni con 
le principali realtà locali, siano esse istituzioni pubbliche, organizzazioni private, enti no-profit, 
o associazioni culturali e sociali. La figura incaricata dovrà esser preferibilmente un 
professionista, espressione della Comunità locale e condividere pienamente i valori ispiratori 
dell’Ateneo LUMSA  

- la presente Convenzione sarà seguita da specifici accordi attuativi in relazione ai singoli 
progetti di collaborazione.  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante del presente accordo.  

Art. 2 – Le Parti confermano la volontà di collaborare in aree di interesse reciproco, con 
particolare riguardo ai campi della ricerca, della formazione e della didattica.  

Art. 3 – Nell’ambito della presente collaborazione, le Parti potranno progettare, promuovere e 
organizzare master, attività didattiche e formative, nonché convegni, seminari e altre iniziative 
culturali. Potranno altresì realizzare ricerche e progetti sperimentali in ambito nazionale e 
internazionale.  

Art. 4 – Le attività previste nell’ambito della collaborazione verranno di volta in volta dettagliate 
operativamente tra il Comune di Rieti e Lumsa attraverso specifiche schede progettuali 
contenenti obiettivi, tempi, strumenti, modalità e tempi di svolgimento. A tale scopo le Parti 
identificano un referente scientifico e un coordinatore didattico.  

Art. 5 – La presente convenzione non prevede alcun onere finanziario a carico delle parti.  

Pagina  8 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025



Art. 6 – Le Parti acconsentono reciprocamente al trattamento dei dati personali di cui potranno 
venire a conoscenza in esecuzione della Convenzione e si impegnano a provvedere al 
trattamento, alla diffusione e alla comunicazione unicamente per le finalità connesse 
all’esecuzione della Convenzione, nel pieno rispetto della normativa vigente.  

Art. 7 – La Convenzione produrrà effetti dalla data della sottoscrizione e avrà durata di 
__________ e potrà essere prorogata previa notifica di una delle parti circa l’intenzione di 
prolungarne gli effetti. Ciascuna delle parti può in qualsiasi momento recedere dalla 
convenzione dandone comunicazione scritta all’altra parte. Ogni modifica della presente 
convenzione richiede l’approvazione scritta di entrambe le parti. 4  

 

Art. 8 – Per eventuali controversie derivanti dalla presente Convenzione sarà competente in via 
esclusiva il foro di Roma.  

Art. 9 – La Convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso e le spese relative sono a carico 
della parte che ne farà richiesta.  

Roma-Rieti,  

 

Magnifico Rettore Università LUMSA                                              Il Direttore USR Regione Lazio  

Prof. Francesco Bonini                                                                                           Dott. Luca Marta  

 

 

Il Commissario straordinario  

Sen. Avv. Guido Castelli 

Pagina  9 / 9

Atto n. A02843 del 22/12/2025


